
… ЕСЛИ ТЫ НЕ ЗНАЕШЬ О НАЛОГЕ ДЕКРЕТА
      ПОЧИТАЙ, ПОСМОТРИ И ОБДУМАЙ ЭТО…
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ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ 
ОСНОВЫ 

НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ
ЮРИДИЧЕСКИХ ЛИЦ

    

15. НАЛОГ НА ДОХОДЫ ФИЗИЧЕСКИХ 
ЛИЦ
16. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

6. НДС
7. АКЦИЗЫ
8. СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ
9.ТРАНСПОРТНЫЙ  НАЛОГ
10.НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО
11.НАЛОГ НА ЗЕМЛЮ
12.НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ
13.СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАЛОГОВЫЕ     
РЕЖИМЫ
14.НАЛОГОВОЕ   ПЛАНИРОВАНИЕ

1.НАЛОГИ В ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
СИСТЕМЕ ОБЩЕСТВА
2. НАЛОГОВАЯ СИСТЕМА РФ. 
НАЛОГОВАЯ ПОЛИТИКА РОССИИ.
3.ПРАВИЛА УСТАНОВЛЕНИЯ 
ОБЯЗАННОСТИ  ПО УПЛАТЕ 
НАЛОГОВ
4. НАЛОГОВАЯ ОТЧЁТНОСТЬ И 
КОНТРОЛЬ
5. НАЛОГОВЫЕ ПРАВОНАРУШЕНИЯ

           РАЗДЕЛЫ И ТЕМЫ КУРСА



ТЕМА 1       НАЛОГИ   В   ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
СИСТЕМЕ   ОБЩЕСТВА

ОТЛИЧИТЕЛЬНЫЕ ПРИЗНАКИ НАЛОГОВ

ОБЯЗАТЕЛЬНОСТЬ

ФУНКЦИИ НАЛОГОВ

ФИСКАЛЬНАЯ СОЦИАЛЬНАЯРЕГУЛИРУЮЩАЯ КОНТРОЛЬНАЯ

ИНДИВИДУАЛЬНАЯ 
БЕЗВОЗМЕЗДНОСТЬ

ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  ГОСУДАРСТВА

УСЛОВИЯ УСТАНОВЛЕНИЯ

КАЖДОЕ ЛИЦО ДОЛЖНО УПЛАЧИВАТЬ 
ЗАКОННО УСТАНОВЛЕННЫЕ НАЛОГИ И СБОРЫ

НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ВЗАМЕН НЕ ПОЛУЧАЕТ
РАВНОГО  СУММЕ  НАЛОГА КАКОГО-ЛИБО БЛАГА

НАЛОГ СЧИТАЕТСЯ УСТАНОВЛЕННЫМ, ЕСЛИ 
ОПРЕДЕЛЕНЫ ЭЛЕМЕНТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

НАЛОГИ ЯВЛЯЮТСЯ ИСТОЧНИКОМ ДОХОДА 
СООТВЕТСТВУЮЩЕГО БЮДЖЕТА



ПРИНЦИПЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

ФИНАНСОВЫЕ СПРАВЕДЛИВОСТИ НАЛОГОВОГО 
УПРАВЛЕНИЯ

ЭКОНОМИЧЕСКИЕ

НЕЙТРАЛЬНОСТЬ

ДОСТАТОЧНОСТЬ

ЭЛАСТИЧНОСТЬ

ВСЕОБЩНОСТЬ

РАВНОМЕРНОСТЬ

ОПРЕДЕЛЁННОСТЬ
ЭКОНОМНОСТЬ
СТАБИЛЬНОСТЬ

КОНТРОЛИРУЕМОСТЬ
УДОБНОСТЬ

ВЫБОР ИСТОЧНИКА

СОЧЕТАНИЕ 
НАЛОГОВ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ

ЗАКОНЫ

КОНСТИТУЦИЯ РФ

НАЛОГОВЫЙ КОДЕКС РФ

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ  ЗАКОНЫ О НАЛОГАХ И СБОРАХ

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВО СУБЪЕКТОВ РФ О НАЛОГАХ И СБОРАХ

НОРМАТИВНО-ПРАВОВЫЕ АКТЫ О НАЛОГАХ И СБОРАХ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ 

ПОДЗАКОННЫЕ    АКТЫ
1. УКАЗЫ ПРЕЗИДЕНТА
2. ПОСТАНОВЛЕНИЯ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА
3. ПРИКАЗЫ, ИНСТРУКЦИИ, 
4. МЕТОДИЧЕСКИЕ 
УКАЗАНИЯ
ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ 
СЛУЖБЫ 



ДЕЙСТВИЯ АКТОВ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О НАЛОГАХ И СБОРАХ ВО 
ВРЕМЕНИ

1. АКТЫ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА ВСТУПАЮТ В СИЛУ НЕ РАНЕЕ ЧЕМ ПО ИСТЕЧЕНИИ ОДНОГО  
МЕСЯЦА СО ДНЯ ИХ ОФИЦИАЛЬНОГО ОПУБЛИКОВАНИЯ И НЕ РАНЕЕ 1-ГО ЧИСЛА 
ОЧЕРЕДНОГО НАЛОГОВОГО ПЕРИОДА ПО СООТВЕТВЕТСТВУЮЩЕМУ НАЛОГУ;
2. АКТЫ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, УХУДШАЮЩИЕ ПОЛОЖЕНИЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ 
(УСТАНАВЛИВАЮЩИЕ НОВЫЕ НАЛОГИ И СБОРЫ, ПОВЫШАЮЩИЕ НАЛОГОВЫЕ СТАВКИ И РАЗМЕРЫ СБОРОВ, ОТЯГЧАЮЩИЕ 
ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, УСТАНАВЛИВАЮЩИЕ 
НОВЫЕ ОБЯЗАННОСТИ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ И ИХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ), ОБРАТНОЙ СИЛЫ НЕ ИМЕЮТ;
3. АКТЫ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, УСТРАНЯЮЩИЕ ИЛИ СМЯГЧАЮЩИЕ ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА НАРУШЕНИЕ 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА О НАЛОГАХ И СБОРАХ, УСТАНАВЛИВАЮЩИЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ 
ГАРАНТИИ ЗАЩИТЫ ПРАВ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ, ИМЮТ ОБРАТНУЮ СИЛУ;
4. АКТЫ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА, УЛУЧШАЮЩИЕ ПОЛОЖЕНИЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ (ОТМЕНЯЮЩИЕ 
НАЛОГИ И СБОРЫ, СНИЖАЮЩИЕ РАЗМЕРЫ СТАВОК, УСТРАНЯЮЩИЕ ОБЯЗАННОСТИ 
ПЛАТЕЛЬЩИКОВ И ИХ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ) МОГУТ ИМЕТЬ ОБРАТНУЮ СИЛУ 

НОРМАТИВНЫЙ АКТ О НАЛОГАХ И СБОРАХ  ПРИЗНАЮТСЯ НЕ СООТВЕТСТВУЮЩИМ КОДЕКСУ, ЕСЛИ
1. ИЗДАН В НАРУШЕНИИ УСТАНОВЛЕННОГО ПОРЯДКА;
2. ОТМЕНЯЕТ ИЛИ ОГРАНИЧИВАЕТ ПРАВА НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ;
3. ВВОДИТ ОБЯЗАННОСТИ, НЕ ПРЕДУСМОТРЕННЫЕ КОДЕКСОМ;
4. ЗАПРЕЩАЕТ ДЕЙСТВИЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ;
5. ЗАПРЕЩАЕТ ДЕЙСТВИЯ НАЛОГОВЫХ ОРГАНОВ, РАЗРЕШЕННЫЕ ИЛИ ПРЕДПИСАННЫЕ КОДЕКСОМ
6. РАЗРЕШАЕТ ИЛИ ДОПУСКАЕТ ДЕЙСТВИЯ, ЗАПРЕЩЕННЫЕ КОДЕКСОМ;
7. ИЗМЕНЯЕТ УСТАНОВЛЕННЫЕ КОДЕКСОМ ОСНОВАНИЯ, УСЛОВИЯ, ПОСЛЕДОВАТЕЛЬНОСТЬ ДЕЙСТВИЙ
    УЧАСТНИКОВ ОТНОШЕНИЙ, РЕГУЛИРУЕМЫХ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВОМ;
8. ИЗМЕНЯЕТ СОДЕРЖАНИЕ ПОНЯТИЙ И ТЕРМИНОВ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ КОДЕКСОМ;
9. ПРОТИВОРЕЧИТ ОБЩИМ НАЧАЛОМ И СМЫСЛУ ПОЛОЖЕНИЙ КОДЕКСА

НОРМАТИВНЫЕ АКТЫ О НАЛОГАХ И СБОРАХ ПРИЗНАЮТСЯ НЕ СООТВЕТСТВУЮЩИМИ КОДЕКСУ, ПРИ 
НАЛИЧИИ ХОТЯ БЫ ОДНОГО ИЗ ВЫШЕНАЗВАННЫХ ОБСТОЯТЕЛЬСТВ



НАЛОГ

СБОР

УЧАСТНИКИ 
НАЛОГОВЫХ

ПРАВООТНОШЕНИЙ

ЭЛЕМЕНТЫ
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

 

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ, ИНДИВИДУАЛЬНО  БЕЗВОЗМЕЗДНЫЙ ПЛАТЕЖ, 
ВЗИМАЕМЫЙ С ОРГАНИЗАЦИЙ И ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ В ФОРМЕ 
ОТЧУЖДЕНИЯ ПРИНАДЛЕЖАЩИХ ИМ НА ПРАВЕ СОБСТВЕННОСТИ, 
ХОЗЯЙСТВЕННОГО ВЛАДЕНИЯ ИЛИ ОПЕРАТИВНОГО УПРАВЛЕНИЯ 
ДЕНЕЖНЫХ СРЕДСТВ В ЦЕЛЯХ ФИНАНСОВОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ 
ДЕЯТЕЛЬНОСТИ ГОСУДАРСТВА И (ИЛИ) МУНИЦИПАЛЬНЫХ 
ОБРАЗОВАНИЙ

ОБЯЗАТЕЛЬНЫЙ ВЗНОС, ВЗИМАЕМЫЙ С ОРГАНИЗАЦИЙ И 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ, УПЛАТА КОТОРОГО ЯВЛЯЕТСЯ ОДНИМ ИЗ 
УСЛОВИЙ СОВЕРШЕНИЯ В ОТНОШЕНИИ ПЛАТЕЛЬЩИКОВ 
СБОРОВ ГОСУДАРСТВЕННЫМИ ОРГАНАМИ, ОРГАНАМИ 
МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ, ИНЫМИ УПОЛНОМОЧЕННЫМИ 
ОРГАНАМИ И ДОЛЖНОСТНЫМИ ЛИЦАМИ ЮРИДИЧЕСКИ 
ЗНАЧИМЫХ ДЕЙСТВИЙ, ВКЛЮЧАЯ ПРЕДОСТАВЛЕНИЕ 
ОПРЕДЕЛЕННЫХ ПРАВ ИЛИ ВЫДАЧУ РАЗРЕШЕНИЙ (ЛИЦЕНЗИЙ)

1. ОРГАНИЗАЦИИ И ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА, ПРИЗНАВАЕМЫЕ 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМИ ИЛИ ПЛАТЕЛЬЩИКАМИ СБОРОВ

2. ОРГАНИЗАЦИИ И ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА, ПРИЗНАВАЕМЫЕ 
НАЛОГОВЫМИ  АГЕНТАМИ

3. НАЛОГОВЫЕ ОРГАНЫ (ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ОРГАН 
ИСПОЛНИТЕЛЬНОЙ ВЛАСТИ И ТЕРРИТОРИАЛЬНЫЕ ОРГАНЫ)

4. ТАМОЖЕННЫЕ ОРГАНЫ

1. ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ    
2. НАЛОГОВАЯ  БАЗА             
3. НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД                                                  
4. НАЛОГОВАЯ СТАВКА
5. ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГА
6. ПОРЯДОК И СРОКИ    УПЛАТЫ



ОБЪЕКТЫ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ
ОБЪЕКТ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ - РЕАЛИЗАЦИЯ ТОВАРОВ (РАБОТ, УСЛУГ), ИМУЩЕСТВО, ПРИБЫЛЬ, 
ДОХОД, РАСХОД ИЛИ ИНОЕ ОБСТОЯТЕЛЬСТВО, ИМЕЮЩЕЕ СТОИМОСТНУЮ, КОЛИЧЕСТВЕННУЮ ИЛИ 
ФИЗИЧЕСКУЮ ХАРАКТЕРИСТИКУ, С НАЛИЧИЕМ КОТОРОЙ У ПЛАТЕЛЬЩИКА ВОЗНИКАЕТ ОБЯЗАННОСТЬ ПО 
УПЛАТЕ НАЛОГА
РЕАЛИЗАЦИЯ - ПЕРЕДАЧА НА ВОЗМЕЗДНОЙ ОСНОВЕ ПРАВА СОБСТВЕНОСТИ НА ТОВАРЫ, РЕЗУЛЬТАТОВ 
ВЫПОЛНЕННЫХ РАБОТ, ОКАЗАННЫХ УСЛУГ.
НЕ ЯВЛЯЕТСЯ РЕАЛИЗАЦИЕЙ ОБРАЩЕНИЕ ВАЛЮТЫ, ПЕРЕДАЧА ИМУЩЕСТВА ПРИ РЕОРГАНИЗАЦИИ 
ОРГАНИЗАЦИИ, ПЕРЕДАЧА КАК ВКЛАД В УСТАВНЫЙ КАПИТАЛ, ПЕРЕДАЧА ИМУЩЕСТВА В ПРЕДЕЛАХ 
ПЕРВОНАЧАЛЬНОГО ВЗНОСА УЧАСТНИКУ ХОЗЯЙСТВЕННОГО ОБЩЕСТВА ИЛИ ТОВАРИЩЕСТВА ПРИ 
ВЫБЫТИИ И ПР.

ПРИНЦИПЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ЦЕНЫ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ

ЦЕНА ТОВАРОВ                       УКАЗАНА СТОРОНАМИ СДЕЛКИ                        СООТВЕТСТВУЕТ РЫНОЧНОЙ ЦЕНЕ
1.ПРАВИЛЬНОСТЬ УСТАНОВЛЕНИЯ ЦЕН ПРОВЕРЯЕТСЯ:
- МЕЖДУ ВЗАИМОЗАВИСИМЫМИ ЛИЦАМИ;
- ПО ТОВАРООБМЕННЫМ (БАРТЕРНЫМ) ОПЕРАЦИЯМ;
- ПРИ ОСУЩЕСТВЛЕНИИ ВНЕШНЕТОРГОВЫХ СДЕЛОК;
-ПРИ ОТКЛОНЕНИИ БОЛЕЕ ЧЕМ НА 20 ПРОЦЕНТОВ В СТОРОНУ ПОВЫШЕНИЯ ИЛИ ПОНИЖЕНИЯ ОТ УРОВНЯ 
ЦЕН ПО ИДЕНТИЧНЫМ ТОВАРАМ

2. РЫНОЧНАЯ ЦЕНА ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ С УЧЕТОМ ТОГО, ЧТО СДЕЛКИ СОВЕРШАЮТСЯ МЕЖДУ ЛИЦАМИ, НЕ 
ЯВЛЯЮЩИМИСЯ ВЗАИМОЗАВИСИМЫМИ. СКИДКИ И НАДБАВКИ К ЦЕНЕ МОГУТ БЫТЬ ВЫЗВАНЫ 
СЕЗОННЫМИ КОЛЕБАНИЯМИ СПРОСА, ПОТЕРЕЙ ТОВАРАМИ КАЧЕСТВА, ИСТЕЧЕНИЕМ СРОКА ГОДНОСТИ, 
МАРКЕТИНГОВОЙ ПОЛИТИКОЙ, РЕАЛИЗАЦИЕЙ ОПЫТНЫХ ОБРАЗЦОВ;

3. МЕТОДЫ ОПРЕДЕЛЕНИЯ РЫНОЧНОЙ ЦЕНЫ
- НА ОСНОВЕ ИНФОРМАЦИИ О СДЕЛКАХ С ИДЕНТИЧНЫМ ТОВАРОМ;
-МЕТОД ЦЕНЫ ПОСЛЕДУЮЩЕЙ РЕАЛИЗАЦИИ;
-ЗАТРАТНЫЙ МЕТОД
4. ПРИ ОПРЕДЕЛЕНИИ И ПРИЗНАНИИ РЫНОЧНОЙ ЦЕНЫ ТОВАРОВ ИСПОЛЬЗУЮТСЯ ОФИЦИАЛЬНЫЕ 

ИСТОЧНИКИ ИНФОРМАЦИИ



НАЛОГОВАЯ БАЗА

НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД

-  СТОИМОСТНАЯ, ФИЗИЧЕСКАЯ ИЛИ ИНАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА ОБЪЕКТА 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

ОРГАНИЗАЦИИ ИСЧИСЛЯЮТ НАЛОГОВУЮ БАЗУ ПО ИТОГАМ КАЖДОГО 
НАЛОГОВОГО ПЕРИОДА НА ОСНОВЕ ДАННЫХ РЕГИСТРОВ БУХГАЛТЕРСКОГО 
УЧЕТА;
ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ, НОТАРИУСЫ, АДВОКАТЫ 
ИСЧИСЛЯЮТ НАЛОГОВУЮ БАЗУ ПО ИТОГАМ КАЖДОГО НАЛОГОВОГО 
ПЕРИОДА НА ОСНОВЕ ДАННЫХ УЧЕТА ДОХОДОВ, РАСХОДОВ И 
ХОЗЯЙСТВЕННЫХ ОПЕРАЦИЙ;
ФИЗИЧЕСКИЕ ЛИЦА ИСЧИСЛЯЮТ НАЛОГОВУЮ БАЗУ НА ОСНОВЕ 
ПОЛУЧАЕМЫХ СВЕДЕНИЙ ИЛИ ДАННЫХ СОБСТВЕННОГО УЧЕТА 
ПОЛУЧЕННЫХ ДОХОДОВ И ОБЪЕКТОВ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

НАЛОГОВАЯ СТАВКА

-  ВЕЛИЧИНА НАЛОГОВЫХ НАЧИСЛЕНИЙ НА ЕДИНИЦУ
 ИЗМЕРЕНИЙ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ

ПО ЭКОНОМИЧЕСКОМУ 
СОДЕРЖАНИЮ

МИНИМАЛЬНАЯ
СРЕДНЯЯ

ПРЕДЕЛЬНАЯ

ПО СПОСОБУ 
 РАСЧЕТА

АДВАЛОРНАЯ

ТВЕРДАЯ

- ПЕРИОД ВРЕМЕНИ, ПО ОКОНЧАНИИ КОТОРОГО ОПРЕДЕЛЯЕТСЯ 
НАЛОГОВАЯ 

БАЗА И ИСЧИСЛЯЕТСЯ СУММА НАЛОГА
1. ЕСЛИ ОРГАНИЗАЦИЯ БЫЛА СОЗДАНА ПОСЛЕ НАЧАЛА КАЛЕНДАРНОГО 
ГОДА, ПЕРВЫМ НАЛОГОВЫМ ПЕРИОДОМ ЯВЛЯЕТСЯ ПЕРИОД ВРЕМЕНИ 

СО ДНЯ ЕЕ СОЗДАНИЯ ДО КОНЦА ГОДА
2. ЕСЛИ ОРГАНИЗАЦИЯ БЫЛА ЛИКВИДИРОВАНА (РЕОРГАНИЗОВАНА) ДО 

КОНЦА ГОДА, ПОСЛЕДНИМ НАЛОГОВЫМ ПЕРИОДОМ ЯВЛЯЕТСЯ ПЕРИОД 
ВРЕМЕНИ С НАЧАЛА ЭТОГО ГОДА  ДО ДНЯ ЛИКВИДАЦИИ

ПРОГРЕССИВНАЯ
ПРОПОРЦИОНАЛЬНАЯ

РЕГРЕССИВНАЯ

ПО ОТНОШЕНИЮ К ОБЪЕКТУ
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ



НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ
           ЛЬГОТАМИ ПО НАЛОГАМ И СБОРАМ ПРИЗНАЮТСЯ ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫЕ ОТДЕЛЬНЫМ КАТЕГОРИЯМ 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОВ ПРЕИМУЩЕСТВА ПО СРАВНЕНИЮ С ДРУГИМИ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМИ, 
ВКЛЮЧАЯ ВОЗМОЖНОСТЬ НЕ УПЛАЧИВАТЬ НАЛОГ ИЛИ СБОР ЛИБО УПЛАЧИВАТЬ ИХ В МЕНЬШЕМ РАЗМЕРЕ

ПОРЯДОК ИСЧИСЛЕНИЯ НАЛОГА
1. НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК САМОСТОЯТЕЛЬНО ИСЧИСЛЯЕТ СУММУ НАЛОГА, ПОДЛЕЖАЩУЮ УПЛАТЕ ЗА 

НАЛОГОВЫЙ ПЕРИОД, ИСХОДЯ ИЗ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ, НАЛОГОВОЙ СТАВКИ И НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ.
2. ЕСЛИ ОБЯЗАННОСТЬ ПО ИСЧИСЛЕНИЮ СУММЫ НАЛОГА ВОЗЛАГАЕТСЯ НА НАЛОГОВЫЙ ОРГАН, НЕ 

ПОЗДНЕЕ 30 ДНЕЙ ДО НАСТУПЛЕНИЯ СРОКА ПЛАТЕЖА НАЛОГОВЫЙ ОРГАН НАПРАВЛЯЕТ 
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ НАЛОГОВОЕ УВЕДОМЛЕНИЕ. В НЕМ УКАЗЫВАЕТСЯ РАЗМЕР НАЛОГА, РАСЧЕТ 
НАЛОГОВОЙ БАЗЫ, СРОК УПЛАТЫ.

     ФОРМА НАЛОГОВОГО УВЕДОМЛЕНИЯ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ФЕДЕРАЛЬНОЙ НАЛОГОВОЙ СЛУЖБОЙ

НАЛОГОВЫЕ СКИДКИ
НАЛОГОВЫЕ 

ОСВОБОЖДЕНИЯ НАЛОГОВЫЙ КРЕДИТ

ПОРЯДОК УПЛАТЫ НАЛОГОВ И СБОРОВ

1. УПЛАТА НАЛОГОВ ПРОИЗВОДИТСЯ РАЗОВОЙ УПЛАТОЙ ВСЕЙ СУММЫ ИЛИ ПО ЧАСТЯМ, 
ЕСЛИ ЭТО ПРЕДУСМОТРЕНО КОДЕКСОМ
2. ПОДЛЕЖАЩАЯ УПЛАТЕ СУММА ПЕРЕЧИСЛЯЕТСЯ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКОМ ИЛИ НАЛОГОВЫМ АГЕНТОМ 
В УСТАНОВЛЕННЫЕ СРОКИ
3. АВАНСОВЫЕ ПЛАТЕЖИ –  ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЕ ПЛАТЕЖИ ПО НАЛОГУ, УПЛАЧЕННЫЕ В ТЕЧЕНИЕ 
НАЛОГОВОГО ПЕРИОДА
4. УПЛАТА НАЛОГА МОЖЕТ ПРОИЗВОДИТСЯ В НАЛИЧНОЙ И БЕЗНАЛИЧНОЙ ФОРМЕ
5. ПОРЯДОК УПЛАТЫ УСТАНАВЛИВАЕТСЯ ПРИМЕНИТЕЛЬНО К КАЖДОМУ НАЛОГУ
6. НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИК ОБЯЗАН УПЛАТИТЬ НАЛОГ В ТЕЧЕНИЕ ОДНОГО МЕСЯЦА СО ДНЯ ПОЛУЧЕНИЯ 
НАЛОГОВОГО УВЕДОМЛЕНИЯ



СРОКИ УПЛАТЫ НАЛОГОВ
ОПРЕДЕЛЯЮТСЯ КАЛЕНДАРНОЙ ДАТОЙ ИЛИ ИСТЕЧЕНИЕМ ПЕРИОДА ВРЕМЕНИ, ИСЧИСЛЯЕМОГО ГОДАМИ, 
КВАРТАЛАМИ, МЕСЯЦАМИ, ДНЯМИ, А ТАКЖЕ УКАЗАНИЕМ НА СОБЫТИЕ, КОТОРОЕ ДОЛЖНО ПРОИЗОЙТИ, ЛИБО 
ДЕЙСТВИЕ, КОТОРОЕ ДОЛЖНО БЫТЬ СОВЕРШЕНО

1. СРОКИ УПЛАТЫ УСТАНАВЛИВАЮТСЯ ПРИМЕНИТЕЛЬНО К КАЖДОМУ НАЛОГУ.
2. ЕСЛИ РАСЧЕТ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ ПРОИЗВОДИТСЯ НАЛОГОВЫМ ОРГАНОМ, ОБЯЗАННОСТЬ ПО УПЛАТЕ      

НАЛОГА ВОЗНИКАЕТ НЕ РАНЕЕ ДАТЫ ПОЛУЧЕНИЯ НАЛОГОВОГО УВЕДОМЛЕНИЯ.
3. СРОК УПЛАТЫ НАЛОГА МОЖЕТ БЫТЬ ИЗМЕНЕН В ОТНОШЕНИИ ВСЕЙ ПОДЛЖЕЩЕЙ УПЛАТЕ СУММЫ 

ЛИБО ЕЕ ЧАСТИ С НАЧИСЛЕНИЕ ПРОЦЕНТОВ НА СУММУ ЗАДОЛЖЕННОСТИ.
4. ИЗМЕНЕНИЕ СРОКА УПЛАТЫ НАЛОГА ОСУЩЕСТВЛЯЕТСЯ В ФОРМЕ ОТСРОЧКИ, РАССРОЧКИ, 

ИНВЕСТИЦИОННОГО НАЛОГОВОГО КРЕДИТА

ОТСРОЧКА
РАССРОЧКА
ПЛАТЕЖА

- ИЗМЕНЕНИЕ СРОКА УПЛАТЫ НАЛОГА НА СРОК, НЕ ПРЕВЫШАЮЩИЙ ОДИН ГОД
ОСНОВАНИЯ:
1. ПРИЧИНЕНИЕ УЩЕРБА НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКУ В РЕЗУЛЬТАТЕ СТИХИЙНОГО 
БЕДСТВИЯ, ТЕХНОЛОГИЧЕСКОЙ КАТАСТРОФЫ;
2. ЗАДЕРЖКА ФИНАНСИРОВАНИЯ ИЗ БЮДЖЕТА;
3. УГРОЗА ВОЗНИКНОВЕНИЯ ПРИЗНАКОВ НЕСОСТОЯТЕЛЬНОСТИ (БАНКРОТСТВА)
4. ИМУЩЕСТВЕННОЕ ПОЛОЖЕНИЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКА ИСКЛЮЧАЕТ 
ВОЗМОЖНОСТЬ ЕДИНОВРЕМЕННОЙ УПЛАТЫ НАЛОГА;
5. ПРОИЗВОДСТВО И РЕАЛИЗАЦИЯ ТОВАРОВ НОСИТ СЕЗОННЫЙ ХАРАКТЕР

ЕСЛИ ОТСРОЧКА/РАССРОЧКА ПЛАТЕЖА ПРЕДОСТАВЛЕНА ПО ОСНОВАНИЯМ, 
УКАЗАННЫМ В П. 3,4,5, НА СУММУ ЗАДОЛЖЕННОСТИ НАЧИСЛЯЮТСЯ ПРОЦЕНТЫ, 
ИСХОДЯ ИЗ СТАВКИ, РАВНОЙ ОДНОЙ ВТОРОЙ СТАВКИ РЕФИНАНСИРОВАНИЯ 
ЦЕНТРАЛЬНОГО БАНКА РФ, ДЕЙСТВОВАВШЕЙ ЗА ПЕРИОД ОТСРОЧКИ. 
ЕСЛИ ОТСРОЧКА/РАССРОЧКА ПЛАТЕЖА ПРЕДОСТАВЛЕНА ПО ОСНОВАНИЯМ, 
УКАЗАННЫМ В П. 1,2, НА СУММУ ЗАДОЛЖЕННОСТИ ПРОЦЕНТЫ  НЕ 
НАЧИСЛЯЮТСЯ.
ОСРОЧКА ПО УПЛАТЕ ОДНОГО ИЛИ НЕСКОЛЬКИХ НАЛОГОВ ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ 
НА ОСНОВАНИИ ЗАЯВЛЕНИЯ, КОТОРОЕ ПОДАЕТСЯ В УПОЛНОМОЧЕННЫЙ ОРГАН



ИНВЕСТИЦИОННЫЙ
НАЛОГОВЫЙ 
КРЕДИТ

- ИЗМЕНЕНИЕ СРОКА УПЛАТЫ НАЛОГА, ПРИ КОТОРОМ ОРГАНИЗАЦИИ 
ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ ВОЗМОЖНОСТЬ УМЕНЬШАТЬ СВОИ ПЛАТЕЖИ С 

ПОСЛЕДУЮЩЕЙ ПОЭТАПНОЙ УПЛАТОЙ СУММЫ КРЕДИТА И НАЧИСЛЕННЫХ 
ПРОЦЕНТОВ

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ НА СРОК ОТ ОДНОГО ГОДА ДО ПЯТИ ЛЕТ
ОРГАНИЗАЦИЯ. ПОЛУЧИВШАЯ ИНВЕСТИЦИОННЫЙ НАЛОГОВЫЙ КРЕДИТ, ВПРАВЕ 

УМЕНЬШАТЬ СВОИ ПЛАТЕЖИ ПО НАЛОГУ В ТЕЧЕНИЕ СРОКА ДЕЙСТВИЯ 
ДОГОВОРА.

В КАЖДОМ ОТЧЕТНОМ ПЕРИОДЕ СУММЫ, НА КОТОРЫЕ УМЕНЬШАЮТСЯ 
ПЛАТЕЖИ ПО НАЛОГУ, НЕ МОГУТ ПРЕВЫШАТЬ 50 ПРОЦЕНТОВ РАЗМЕРОВ 
СООТВЕТСТВУЮЩИХ ПЛАТЕЖЕЙ ПО НАЛОГУ, ОПРЕДЕЛЕННЫХ ПО ОБЩИМ 
ПРАВИЛАМ. В СЛУЧАЕ ПРЕВЫШЕНИЯ ПРЕДЕЛЬНЫХ ВЕЛИЧИН РАЗНИЦА 
МЕЖДУ ФАКТИЧЕСКОЙ СУММОЙ И ДОПУСТИМОЙ ПЕРЕНОСИТСЯ НА 
СЛЕДУЮЩИЙ ОТЧЕТНЫЙ ПЕРИОД.

ОСНОВАНИЯ:
1. ПРОВЕДЕНИЕ НИР И ОКР, ТЕХНИЧЕСКОГО ПЕРЕВООРУЖЕНИЯ ПРОИЗВОДСТВА
2. ОСУЩЕСТВЛЕНИЕ ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
3. ВЫПОЛНЕНИЕ ВАЖНОГО ЗАКАЗА ПО СОЦИАЛЬНО-ЭКОНОМИЧЕСКОМУ 

РАЗВИТИЮ РЕГИОНА
4. ВЫПОЛНЕНИЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО ОБОРОННОГО ЗАКАЗА;
5. ВЫПОЛНЕНИЕ ИНВЕСТИЦИЙ В СОЗДАНИЕ ОБЪЕКТОВ, ИМЕЮЩИХ НАИВЫСШИЙ 

КЛАСС ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ ЭФФЕКТИВНОСТИ.
ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ:
1. ПО ОСНОВАНИЯМ, УКАЗАННЫМ В П. 1 И 5 – НА СУММУ КРЕДИТА, 

СОСТАВЛЯЮЩУЮ 30 ПРОЦЕНТОВ СТОИМОСТИ ПРИОБРЕТЕННОГО 
ОБОРУДОВАНИЯ;

2. ПО ОСНОВАНИЯМ, УКАЗАННЫМ В П. 2, 3, 4 – НА СУММЫ КРЕДИТА, 
ОПРЕДЕЛЯЕМЫЕ ПО СОГЛАШЕНИЮ МЕЖДУ УПОЛНОМОЧЕННЫМ ОРГАНОМ 
И ОРГАНИЗАЦИЕЙ.

ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ НА ОСНОВАНИИ ЗАЯВЛЕНИЯ И ОФОРМЛЯЕТСЯ 
ДОГОВОРОМ



ПО ВИДУ ДОХОДА 
БЮДЖЕТА

ПО УРОВНЮ 
БЮДЖЕТА

ПО СПОСОБУ 
ПЕРЕЛОЖЕНИЯ

ПО СУБЪЕКТУ
 НАЛОГА

ПО ОБЪЕКТУ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

ПО ВИДУ СТАВКИ

ПО ИСТОЧНИКУ
 УПЛАТЫ

ПО СПОСОБУ 
НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

КЛАССИФИКАЦИЯ
НАЛОГОВ

ФЕДЕРАЛЬНЫ
Е

СУБЪЕКТОВ 
РФ

МЕСТНЫЕ

ЗАКРЕПЛЁННЫЕ
РЕГУЛИРУЮЩИЕ

КОСВЕННЫЕ
ПРЯМЫЕ

    С ЮРИДИЧЕСКИХ
 ЛИЦ

С ФИЗИЧЕСКИХ
ЛИЦ

ИМУЩЕСТВЕННЫЕ
РЕСУРСНЫЕ
НА  ДОХОД   

НА ДЕЙСТВИЯ

ПРОПОРЦИОНАЛЬНЫЕ
ПРОГРЕССИВНЫЕ
РЕГРЕССИВНЫЕ

ПО ДЕКЛАРАЦИИ
У  ИСТОЧНИКА
КАДАСТРОВЫЙ

ВЫРУЧКА
СЕБЕСТОИМОСТЬ

ФИНАНСОВЫЙ 
РЕЗУЛЬТАТ



ТЕМА 2.    НАЛОГОВАЯ  СИСТЕМА  РФ
ПРИНЦИПЫ ПОСТРОЕНИЯ НАЛОГОВОЙ СИСТЕМЫ РФ

1. ЕДИНСТВА 
НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

2. ЕДИНСТВА 
СИСТЕМЫ НАЛОГОВ

3. РАЗГРАНИЧЕНИЯ
 ПОЛНОМОЧИЙ

ОРГАНИЗАЦИОННЫЕ ЮРИДИЧЕСКИЕ ЭКОНОМИЧЕСКИЕ

1. ЗАКОННОСТИ  

2. ЯСНОСТИ НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

3. ОТРИЦАНИЯ ОБРАТНОЙ СИЛЫ
НАЛОГОВОГО ЗАКОНА

4. ПРИОРИТЕТА НОРМ 
НАЛОГОВОГО 
ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА

5. ПРИОРИТЕТА 
МЕЖДУНАРОДНЫХ НОРМ

1. ВСЕОБЩНОСТИ

2.ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 
ОБОСНОВАННОСТИ

3. НЕДОПУЩЕНИЯ 
ДИСКРИМИНАЦИИ

4.РАВНОГО НАЛОГОВОГО  
БРЕМЕНИ



СИСТЕМА НАЛОГОВ И СБОРОВ В РФ

ФЕДЕРАЛЬНЫЕ РЕГИОНАЛЬНЫЕ МЕСТНЫЕ
УСТАНАВЛИВАЮТСЯ 

НАЛОГОВЫМ КОДЕКСОМ, 
ОБЯЗАТЕЛЬНЫ К УПЛАТЕ НА 

ВСЕЙ ТЕРРИТОРИИ РФ

1. НДС
2.АКЦИЗЫ
3. НАЛОГ НА ДОХОДЫ 
ФИЗИЧЕСКИХ  ЛИЦ 
4. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ  
ОРГАНИЗАЦИЙ
5.НАЛОГ НА ДОБЫЧУ 
ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ
6. ВОДНЫЙ  НАЛОГ
7. СБОРЫ ЗА  ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ОБЪЕКТАМИ ЖИВОТНОГО 
МИРА И ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ОБЪЕКТАМИ ВОДНЫХ 
БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ
8. ГОСУДАРСТВЕННАЯ  
ПОШЛИНА

УСТАНАВЛИВАЮТСЯ 
НАЛОГОВЫМ КОДЕКСОМ, 
ВВОДЯТСЯ В ДЕЙСТВИЕ 

ЗАКОНАМИ СУБЪЕКТОВ РФ,
ОБЯЗАТЕЛЬНЫ К УПЛАТЕ  НА 
ТЕРРИТОРИИ СУБЪЕКТОВ РФ

1.НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 
ОРГАНИЗАЦИЙ
2.НАЛОГ НА ИГОРНЫЙ БИЗНЕС
3.ТРАНСПОРТНЫЙ НАЛОГ

УСТАНАВЛИВАЮТСЯ 
НАЛОГОВЫМ КОДЕКСОМ,
 ВВОДЯТСЯ В ДЕЙСТВИЕ 

НОРМАТИВНЫМИ АКТАМИ 
ОРГАНОВ МЕСТНОГО 
САМОУПРАВЛЕНИЯ,

ОБЯЗАТЕЛЬНЫ К УПЛАТЕ НА 
ТЕРРИТОРИИ МУНИЦИПАЛЬНЫХ

ОБРАЗОВАНИЙ

1. ЗЕМЕЛЬНЫЙ НАЛОГ
2. НАЛОГ НА ИМУЩЕСТВО 
ФИЗИЧЕСКИХ ЛИЦ

СПЕЦИАЛЬНЫЕ НАЛОГОВЫЕ РЕЖИМЫ

1.СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДЛЯ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫХ 
ТОВАРОПРОИЗВОДИТЕЛЕЙ (ЕДИНЫЙ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННЫЙ 
НАЛОГ)

2.УПРОЩЕННАЯ СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ

3.СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ В ВИДЕ ЕДИНОГО НАЛОГА НА 
ВМЕНЕННЫЙ ДОХОД ДЛЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВИДОВ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

4.СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ПРИ ВЫПОЛНЕНИИ СОГЛАШЕНИЙ О 
РАЗДЕЛЕ ПРОДУКЦИИ



НАЛОГОВАЯ ПОЛИТИКИ РОССИИ НА 2012 – 2014 ГОДЫ

НАПРАВЛЕНИЯ

ПРИОРИТЕТЫ

ЦЕЛИ

ПУТИ
СОВЕРШЕНСТВО

ВАНИЯ

1. ПОДДЕРЖКА ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
2. ПОДДЕРЖКА ИНВЕСТИЦИЙ В ОБЛАСТИ ОБРАЗОВАНИЯ 
И ЗДРАВООХРАНЕНИЯ

СОЗДАНИЕ ЭФФЕКТИВНОЙ НАЛОГОВОЙ СИСТЕМЫ, 
ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЙ БЮДЖЕТНУЮ УСТОЙЧИВОСТЬ В 
СРЕДНЕСРОЧНОЙ И ДОЛГОСРОЧНОЙ ПЕРСПЕКТИВЕ

1. РЕШЕНИЕ ЗАДАЧ В ОБЛАСТИ БЮДЖЕТНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ
2. ОПРЕДЕЛЕНИЕ УСЛОВИЙ ВЕДЕНИЯ ЭФФЕКТИВНОЙ 
ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ

1. СТИМУЛИРОВАНИЕ ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
 И РАЗВИТИЕ ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО КАПИТАЛА
2. МОНИТОРИНГ ЭФФЕКТИВНОСТИ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ
3. АКЦИЗНОЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ
4. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ С ЦЕННЫМИ БУМАГАМИ И 
ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ СРОЧНЫХ СДЕЛОК
5. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ
6. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ
7. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ В РАМКАХ СПЕЦИАЛЬНЫХ 
НАЛОГОВЫХ РЕЖИМОВ
8. ВВЕДЕНИЕ НАЛОГА НА НЕДВИЖИМОСТЬ
9. НАЛОГОВОЕ АДМИНИСТРИРОВАНИЕ



1. СТИМУЛИРОВАНИЕ ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ И РАЗВИТИЕ 
ЧЕЛОВЕЧЕСКОГО КАПИТАЛА

МЕРЫ ПОДДЕРЖКИ
НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИ
КОВ, НА 
ОБЕСПЕЧЕНИИ 
КОТОРЫХ
НАХОДЯТСЯ ДЕТИ

СНИЖЕНИЕ ТАРИФОВ 
СТРАХОВЫХ ВЗНОСОВ
НА ОБЯЗАТЕЛЬНОЕ 
ПЕНСИОННОЕ, 
МЕДИЦИНСКОЕ И 
СОЦИАЛЬНОЕ 
СТРАХОВАНИЕ

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ 
АМОРТИЗАЦИОННОЙ

 ПОЛИТИКИ

РАЗРАБОТКА ПОРЯДКА
ОТНЕСЕНИЯ АКЦИЙ
РОССИЙСКИХ 
ОРГАНИЗАЦИЙ,
ОБРАЩАЮЩИХСЯ
НА ОРГАНИЗОВАННОМ 
РЫНКЕ, К АКЦИЯМ 
ВЫСОКОТЕХНОЛОГИЧНОГО
СЕКТОРА ЭКОНОМИКИ

2. МОНИТОРИНГ  ЭФФЕКТИВНОСТИ  НАЛОГОВЫХ  ЛЬГОТ

ОПТИМИЗАЦИЯ НАЛОГОВЫХ ЛЬГОТ
АНАЛИЗ ПРИМЕНЕНИЯ И ВОСТРЕБОВАННОСТИ
НАЛОГОВЫХ СТИМУЛИРУЮЩИХ МЕХАНИЗМОВ 

3. АКЦИЗНОЕ  НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ

ИНДЕКСАЦИЯ СТАВОК АКЦИЗА.  ПОВЫШЕНИЕ СТАВОК АКЦИЗА НА АЛКОГОЛЬНУЮ, 
СПИРТОСОДЕРЖАЩУЮ И ТАБАЧНУЮ ПРОДУКЦИЮ ОПЕРЕЖАЮЩИМИ ТЕМПАМИ 
ПО СРАВНЕНИЮ С УРОВНЕМ ИНФЛЯЦИИ



4. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ОПЕРАЦИЙ С ЦЕННЫМИ БУМАГАМИ И 
ФИНАНСОВЫМИ ИНСТРУМЕНТАМИ СРОЧНЫХ СДЕЛОК

1. ВВЕДЕНИЕ ОСВОБОЖДЕНИЯ ОТ УДЕРЖАНИЯ НАЛОГА НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ У ИСТОЧНИКА ПО 
ПРОЦЕНТАМ, ВЫПЛАЧИВАЕМЫМ ПО ОБЛИГАЦИЯМ РОССИЙСКИХ ЭМИТЕНТОВ;

2. ОТМЕНА ВЗИМАНИЯ НАЛОГА У ИСТОЧНИКА ДЛЯ ДОХОДОВ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ОБРАЩАЮЩИХСЯ ЦЕННЫХ 
БУМАГ;

3. УРЕГУЛИРОВАНИЕ ПОРЯДКА НАЛГООБЛОЖЕНИЯ ГЛОБАЛЬНЫХ ДЕПОЗИТАРНЫХ РАСПИСОК (GDR), 
АМЕРИКАНСКИХ ДЕПОЗИТАРНЫХ РАСПИСОК (ADR), РОССИЙСКИХ ДЕПОЗИТАРНЫХ РАСПИСОК (РДР);

4. РАЗРЕШЕНИЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ ПРИЗНАВАТЬ УБЫТКИ ПО ДОЛГОВЫМ ЦЕННЫМ БУМАГАМ В 
УМЕНЬШЕНИЕ НАЛОГОВЫЙ БАЗЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ В СЛУЧАЕ БАНКРОТСТВА ЭМИТЕНТА;

5. РАЗРАБОТКА МЕТОДОЛОГИИ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ НАЛОГОМ НА ПРИБЫЛЬ ДИВИДЕНДОВ ПРИ 
СОВЕРШЕНИИ ОПЕРАЦИЙ РЕПО;  

6. РАЗРЕШЕНИЕ НАЛОГОПЛАТЕЛЬЩИКАМ ПРИЗНАВАТЬ УБЫТКИ ПО ДОЛГОВЫМ ЦЕННЫМ БУМАГАМ В 
УМЕНЬШЕНИЕ НАЛОГОВОЙ БАЗЫ ПО НАЛОГУ НА ПРИБЫЛЬ В СЛУЧАЕ БАНКРОТСТВА ЭМИТЕНТА;

7. ИЗМЕНЕНИЯ В ПОРЯДКЕ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ ДИВИДЕНДОВ ПРИ КОРОТКОЙ ПОЗИЦИИ;
8. ПРИЗНАНИЕ ФИНАНСОВЫМ ИНСТРУМЕНТОМ СРОЧНОЙ СДЕЛКИ ДОГОВОРА, ПОДЛЕЖАЩЕГО СУДЕБНОЙ 

ЗАЩИТЕ ПО ПРИМЕНИМОМУ ИНОСТРАННОМУ ПРАВУ;
9. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПРОЦЕДУРЫ ЗАЧЕТА НДС ДЛЯ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫХ УЧАСТНИКОВ РЫНКА 

ЦЕННЫХ БУМАГ В ЧАСТИ ОПРЕДЕЛЕНИЯ СООТНОШЕНИЯ ОБЛАГАЕМОГО И НЕОБЛАГАЕМОГО ОБОРОТА

5. НАЛОГ НА ПРИБЫЛЬ ОРГАНИЗАЦИЙ

УТОЧНЕНИЕ ПОРЯДКА НАЛОГОВОГО 
УЧЕТА ДОХОДОВ ОТ РЕАЛИЗАЦИИ ИМУЩЕСТВА, 
ПРАВА НА КОТОРЫЕ ПОДЛЕЖАТ 
ГОСУДАРСТВЕННОЙ РЕГИСТРАЦИИ

УТОЧНЕНИЕ ПОРЯДКА ПРИЗНАНИЯ
УБЫТКОВ В ВИДЕ БЕЗНАДЕЖНЫХ ДОЛГОВ
ДЛЯ ЦЕЛЕЙ НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ   ПРИБЫЛИ



6. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ ПРИРОДНЫХ РЕСУРСОВ

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ 
СБОРОВ ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ОБЪЕКТАМИ ЖИВОТНОГО 
МИРА И ЗА ПОЛЬЗОВАНИЕ 
ОБЪЕКТАМИ ВОДНЫХ 
БИОЛОГИЧЕСКИХ 
РЕСУРСОВ

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ 
НАЛОГА НА ДОБЫЧУ 
ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ, 
ВЗИМАЕМОГО ПРИ 
ДОБЫЧЕ УГЛЕВОДОРОДНОГО 
СЫРЬЯ (НЕФТИ И 
ПРИРОДНОГО ГАЗА)

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ
НАЛОГА НА ДОБЫЧУ 
ПОЛЕЗНЫХ ИСКОПАЕМЫХ, 
ВЗИМАЕМОГО ПРИ 
ДОБЫЧЕ ИНЫХ ПОЛЕЗНЫХ 
ИСКОПАЕМЫХ

СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ 
ВОДНОГО НАЛОГА

7. НАЛОГООБЛОЖЕНИЕ В РАМКАХ СПЕЦИАЛЬНЫХ НАЛОГОВЫХ РЕЖИМОВ

ВВЕДЕНИЕ В ДЕЙСТВИЕ ГЛАВЫ НК 
«ПАТЕНТНАЯ СИСТЕМА НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ»
ДЛЯ ИНДИВИДУАЛЬНЫХ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ

ОТМЕНА ЕДИНОГО НАЛОГА НА ВМЕНЕННЫЙ 
ДОХОД

8. ВВЕДЕНИЕ НАЛОГА НА НЕДВИЖИМОСТЬ

9. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ НАЛОГОВОГО АДМИНИСТРИРОВАНИЯ
1. ВВЕДЕНИЕ ИНСТРУМЕНТОВ, ПРОТИВОДЕЙСТВУЮЩИХ УКЛОНЕНИЮ ОТ УПЛАТЫ НАЛОГОВ
2. СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ ПОРЯДКА УПЛАТЫ НАЛОГОВ В БЮДЖЕТНУЮ СИСТЕМУ РФ
3. ОГРАНИЧЕНИЕ ПРИМЕНЕНИЯ ЛЬГОТ, ПРЕДУСМОТРЕННЫХ ДЕЙСТВУЮЩИМИ МЕЖДУНАРОДНЫМИ 

ДОГОВОРАМИ ОБ ИЗБЕЖАНИИ ДВОЙНОГО НАЛОГООБЛОЖЕНИЯ


